1 / 1

ATA

ATA n°10/2020. Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às dez horas e dois minutos, por
webconferência via plataforma Mconf, reuniu-se extraordinariamente o Conselho da Unidade, sob a
presidência do Professor Cezar Augusto Burkert Bastos, com a presença dos Conselheiros: Ademir
Cavalheiro Caetano, Ana Paula Gomes, Antônio Domingues Brasil, Bianca Pereira Moreira Ozório,
Carlos Henrique Hernandorena Viegas, Christian Garcia Serpa, Daniel Souza, Diego de Freitas Fagundes,
Ernesto Luiz Gomes Alquati, Fabiane Binsfeld Ferreira dos Santos, Franciele Müller Ribeiro, Fernando
Ramos Torres, Humberto Camargo Piccoli, Jeferson Avila Souza, Jorge Alberto Almeida, José Antônio
Scotti Fontoura, José Francisco Almeida Souza, Kleber Eduardo Bianchi, Liércio André Isoldi, Luciano
Volcanoglo Biehl, Márcio Ulguim Oliveira, Márcio Wrague Moura, Matheus Pereira de Oliveira, Milton
Luiz Paiva de Lima, Phelype Haron Oleinik, Luiz Antônio Bragança da Cunda e Thaís Andrezza dos
Passos; ausentes os conselheiros: Maike William Barros e Yuri de Magalhães. Justificada a ausência do
conselheiro: Oberdan Carrasco Nogueira. Convidada a Profª. Flávia Costa de Mattos. O Prof. Cezar
Bastos iniciou a reunião com o Primeiro assunto: Homologação dos atos e dos resultados do processo
seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto para as disciplinas de Organização
do Trabalho, Gerenciamento de Projetos, Empreendedorismo e Desenvolvimento de
Empreendimentos Tecnológicos, Planejamento e Controle da Construção Naval – Processo nº
23116.002387/2020-24. A banca examinadora, constituída pelos professores Antônio Domingues Brasil
(Presidente), Rafael Lipinski Paes e Fabiane Binsfeld Ferreira dos Santos, conduziu o certame conforme
as disposições contidas na Deliberação Nº 081/2014 – COEPEA. Todo o processo correu de forma
remota, por conta da pandemia de COVID-19, segundo Ato Executivo 44/2020 da Reitoria. Foram
acrescidos ao processo os documentos: Cronograma de atividades; Pontos para a prova didática;
Homologação das Inscrições; Atas de presença – sorteios do pontos; Pontos sorteados; Ata de presença –
prova didática; CD com a gravação da prova didática; Planilhas de avaliação dos candidatos; Resultado
da Prova Didática; Recurso à prova didática, Resultado da Prova de Títulos; Recurso ao Exame de Títulos
; Resultado Final; Relatório sucinto dos atos e resultados. O Prof. Cezar Bastos fez a leitura do relatório
sucinto dos atos e resultados, salientando que os candidatos Geordano de Moura Valadão, com média 6,79
(seis vírgula setenta e nove), Laura Visintainer Lerman, com média 6,54 (seis vírgula cinquenta e quatro)
e Ítalo Rodeghiero Neto, com média 5,22 (cinco vírgula vinte dois), foram considerados aprovados na
seleção, respectivamente, em primeiro, segundo e terceiro lugares. Assim, o Conselho aprovou, por
unanimidade, os atos e resultados apurados. Segundo assunto: Homologação dos atos e dos resultados
do processo seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto para as disciplinas de
Materiais de Construção Civil; Construção Civil, Planejamento e Controle de Obras – Processo nº
23116.001991/2020-06. A banca examinadora, constituída pelos professores Flávia Costa de Mattos
(Presidente), Alessandra Buss Tessaro e Jorge Luiz Oleinik Nunes, conduziu o certame conforme as
disposições contidas na Deliberação Nº 081/2014 – COEPEA. Todo o processo correu de forma remota,
por conta da pandemia de COVID-19, segundo Ato Executivo 44/2020 da Reitoria. Foram acrescidos ao
processo os documentos: Cronograma de atividades; Pontos para a prova didática; Homologação das
Inscrições; Atas de presença – sorteios do pontos; Pontos sorteados; Atas de presença – prova didática;
CDs com a gravação da prova didática Planilhas de avaliação dos candidatos; Resultado da Prova
Didática; Resultado da Prova de Títulos; Recurso do candidato Félix Krolow  Sell Junior; Resultado
Final; Ata circunstanciada dos atos e resultados. O Prof. Cezar Bastos fez a leitura da ata circunstanciada
dos atos e resultados, salientando que os candidatos Jorge Luiz Saes Bandeira, com média 8,04 (oito
vírgula quatro), Félix Krolow Sell Junior, com média 6,95 (seis vírgula noventa e cinco) e Gustavo Bosel
Wally, com média 6,73 (seis vírgula setenta e três), foram considerados aprovados na seleção,
respectivamente, em primeiro, segundo e terceiro lugares. Assim, o Conselho aprovou, por unanimidade,
os atos e resultados apurados. Nada mais a tratar, o Prof. Cezar Augusto Burkert Bastos encerrou a
reunião às dez horas e cinquenta e nove minutos, da qual foi lavrada e aprovada a presente ata, que é
assinada pelo Prof. Cezar Bastos, que presidiu a reunião, e por mim, Everton Brum Braga, que a
secretariei.

EVERTON BRUM BRAGA               CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS
           Secretário-Geral                                                         Diretor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9995.FD3B.F0CA.519D